
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemiladiciannove (2019) questo giorno diciannove (19) del mese di dicembre 
alle ore 12:30 presso la sede del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
nelle persone dei Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

PVANDELLI ANNA MARIA1

PCOSTANTINI UMBERTO2

GUERZONI PAOLA A3

NANNETTI FEDERICA A4

PSILVESTRI FRANCESCA5

 3 2TOTALE

Assiste il Vice Segretario Dott. DAVIDE MASELLI.

Partecipa il Direttore  arch. LUCA BIANCUCCI.

Presiede ANNA MARIA VANDELLI.

che pone a trattazione il seguente

OGGETTO N. 41

Autorizzazione al presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell'ipotesi di accordo relativo al contratto decentrato 

integrativo del personale dipendente del Consorzio anno 2019



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

 

 

Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 25 del 14.11.2018 è stata determinata, ai sensi 

dell’art. 7, comma 3, del CCNL Funzioni locali del 21/5/2018, la composizione della 

delegazione trattante di parte pubblica legittimata a trattare in sede di contrattazione 

collettiva decentrata integrativa, nominando il Direttore, in qualità di Presidente;  

- il fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse decentrate, in applicazione 

dell'art. 67 del CCNL del 21/5/2018, per l'anno 2019 risulta costituito con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 21.11.2019; 

- tale somma, oltre a contributi previdenziali e imposta IRAP, trova copertura fra le 

somme stanziate nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso agli 

interventi “Personale” e “imposte e tasse per la quota IRAP”; 

Visto: 

- che ai sensi del richiamato art. 67, il Fondo risorse decentrate 2019 è stato creato 
al netto delle somme destinate nel fondo 2018 alla retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative, le quali devono essere poste a carico del 
Bilancio dell’Ente così come stabilito all’art. 15, comma 5, del CCNL 21/5/2018; 
 
- che, a tal fine, nelle poste di Bilancio 2019 del Consorzio, al conto 20.40.1 
“Retribuzioni Personale Dipendente”, è stata imputata la somma di € 11.624,00 a 
copertura della retribuzione di posizione e di risultato dell’unica posizione 
organizzativa esistente in organico per l’anno 2019. 
 
 Premesso che: 

- l’ipotesi di accordo integrativo decentrato per il triennio 2019-2021 è stato inviato in 

data 12.12.2019 - Prot. N. 1117 alle Organizzazioni sindacali F.P. C.G.I.L, UIL FPL e 

al R.S.U del Consorzio per l’attivazione dell’istituto della concertazione, nonchè al 

Nucleo di valutazione monocratico del Consorzio; 

- in data 16.12.2019 la pre-intesa sulle risorse decentrate per l’anno 2019 e per la 

loro ripartizione è stata sottoscritta dal Presidente della delegazione di parte 

pubblica, dalla R.S.U del Consorzio e dall’Organizzazione sindacale F.P. C.G.I.L; 

- l’ipotesi di accordo integrativo decentrato per il triennio 2019-2021 è stata inviata al 

Revisore Unico del Consorzio in data 17/12/2019 e in data 18/12/2019 ha ottenuto 

dallo stesso piena certificazione con verbale a prot. n. 1146; 

Vista l’ipotesi di accordo decentrato allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto e la relazione tecnico - finanziaria e dalla relazione 

illustrativa predisposte ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n.165/2001; 



 2 

 Rilevato che il Revisore dei Conti, in data 18/12/2019, ha esaminato l’ipotesi 

di accordo e la relativa relazione per il controllo sulla compatibilità dei costi con i 

vincoli di bilancio ed i vincoli posti dal contratto collettivo nazionale e dalle normative 

vigenti in materia ed ha espresso parere favorevole, come da verbale prot. n. 1146 

in atti; 

 Ritenuto, vista la durata triennale del contratto decentrato integrativo del 

personale dipendente oggetto del presente provvedimento, di demandare al 

Direttore l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti attuativi del contratto stesso, nel 

corso di tutta la sua vigenza. 

 Visto l’art. 7 del CCNL siglato in data 21/5/2018; 

 Riscontrato che l’ipotesi di accordo è in linea con gli obiettivi e i 

provvedimenti adottati da questo Consorzio; 

 Ritenuto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione in via definitiva del contratto decentrato; 

Richiamato l’art. 22 dello Statuto; 

       Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;   

Visto il parere favorevole del Direttore espresso in merito alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 comma 4 del TU n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

  

 per quanto espresso in premessa: 

 

- di dare atto che le risorse decentrate afferenti l’anno 2019 sono determinate in 

complessivi Euro 58.939,42, oltre a contributi previdenziali e imposta IRAP; 

 

- di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione in via definitiva dell’ipotesi di accordo di cui all’allegato A) che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo al contratto 

decentrato integrativo del personale dipendente del Consorzio per il triennio 

2019-2021; 

 

- di dare atto che, così come stabilito all’art. 15, comma 5, del CCNL 21/5/2018, 

nelle poste di Bilancio 2019 del Consorzio, al conto 20.40.1 “Retribuzioni 

Personale Dipendente”, è stata imputata la somma di € 11.624,00 a copertura 

della retribuzione di posizione e di risultato dell’unica posizione organizzativa 

esistente in organico per l’anno 2019; 

 



 3 

- di demandare al Direttore l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti attuativi del 

contratto decentrato in oggetto, per tutta la sua vigenza; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 







































CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Autorizzazione al presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell'ipotesi di accordo relativo al contratto decentrato integrativo 
del personale dipendente del Consorzio anno 2019

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 19/12/2019

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE

Arch. Luca BIANCUCCI

Modena, lì 18.12.2019

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTOREModena, lì 18.12.2019

Arch. Luca BIANCUCCI

Anna Maria VANDELLI

Il Presidente del CdA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

Avv. ANNA MARIA VANDELLI Dott. DAVIDE MASELLI

IL VICE SEGRETARIOModena, lì 20/12/2019

Dott. DAVIDE MASELLI

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 19/12/2019 IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.
La presente deliberazione consta in 24 facciate.


